
Viborg Gråbrødreklosters første år og 
Peder Olsens to notater
Af Jens Vellev

I de hektiske år op mod reformationens officielle 
gennemførelse i 1536 udfoldedes der i de danske 
franciskanerklostre (også kaldet gråbrødreklostre el
ler mindrebrødreklostre) en omfattende forskning i 
ordenens historie. Baggrunden var den katastrofale 

situation, der var opstået under Frederik I med en 
række klosternedlæggelser til følge. For de tilbage
værende klostre blev det nødvendigt at fremlægge 
klare og entydige beviser for ordenens juridiske og 
moralske ret til fortsat eksistens. En velbegavet

bi g. /. Dr danske franeiskanerklostre og 
disses stiftelsesar, som regel e/ter Peder Ol
sens oplysninger. Ingen af anlæggene er 
nu helt bevaret, men i tre byer - Horsens, 
Xy købing b' og Ystad - star klosterkirken 
stadig, og i syv, nemlig de to sidstnævnte 
samt København, Odense, Viborg, biens- 
borg og Slesvig, tillige større dele af selve 
klosteret. K/ter Skalk IW2:2.
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Hg. 2. Side 107a i Peder Olsens manu
skript AM 107, S2 på Det arn amagn cean ske 
Institut i København. Indrammet er forfat
terens tilføjelse om grundlæggelsen af grå- 
brødreklosteret i Viborg. Foto: Arne Mann 
Nielsen maj 1985.

54

lO<^^2@Sa iXXk’
l&téfXÆ <

I c..

<^J!ai^<x ^*<=4>X /
VX<Jvc|)«a V£HtA

Ag« 
JLftvUf
m
-^If^ TB 7*^1 
5^2 <9^ ^^^^3 '



kig. 3. Side 107b i Peder Olsens manuskript 
AM 107,88 på Det arnamagmeanske Insti
tut i København. Indrammet er forfatterens 
oplysninger om familien Ebersteins tilknyt
ning til gråbrødreklosteret i Viborg samt i 
marginen til venstre oplysningen om afhol
delse af kapitel i Viborg 1295. Eoto: Arne 
Mann Nielsen maj 1985.
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◄ Fig. 4. Dene eneste ogfuldstændige opmåling 
af grå brød ren es kirke i Viborg blev udført i 
1760 af Peder Jensen Abi Idskov. Det er ikke 
muligt på gru ndlag af hverken grundplan el
ler- opstalter at give nogen helt nøjagtigt date
ring af bygningen. Partiet med de små blænd
inger mod syd kan tyde på, at der er indgået 
dele afen tidligmiddelalderlig kirke i byggeri
et. Denne interessante formodning vil først 
kunne afklares gennem planlagte arkæologi
ske udgravninger. 7 egn ingen opbevares på 
Rigsarkivet i København: Danske Kancelli, 
Bilag til jyske tegn eiser nr. 73.

Fig. 5. Da den unge kunsthistoriker N. L. 
Høyen den 30. august 1830 skrev til sin for
lovede fra Viborg, koncentrerede han sin liv
fulde beretning om domkirkens tilstand. Om 
naboen mod nord, gråbrødrenes gamle guds- 
hus, skrev han blot: »Choret staaer ene tilbage 
af Nørresogns Kirke«. I sin notesbog nåede 
han at lave små nøjagtige skitser; som på væs
entlige punkter supplerer Abi Idskovs 60 år æl
dre opmåling. Opst alten viser det østligste fag 
af skibet med overgangen til apsis. Mon ikke 
de fine sen romanske - tidliggotiske detaljer- 
skal dateres til tiden op mod 1300. Muligvis 
hænger byggeriet her sammen med familien 
Ebersteins donation. Høyens notesbog med 
skitserne opbevares på Nationalmuseet.
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gråbroder, Petrus Olai (= Peder Olsen, ca. 1490-1570) 
udarbejdede i perioden en lille række afhandlinger - 
bl.a. »Klostrenes oprindelseshistorie« - med ud
gangspunkt i håbet om en proces om klostrenes tilba- 
gegivelse, som var stillet i udsigt af herredagen 1533.

Sine forskellige mere eller mindre færdigredige- 
rede manuskripter (også fra ældre tid) samlede Pe
der Olsen i et fælles bind, som i dag opbevares på 
Det arnamagnæanske Institut i København under 
samlingens nr. AM 107,8”. Det må betragtes som et 
af senmiddelalderens vigtigste berettende kilder til 
franciskanerordenens historie i Danmark. En lang 
række oplysninger - for eksempel om tiden for flere 
af klostrenes oprettelse - finder vi blot overleveret 
gennem hans tekst (fig. 1). Og her er vi fremme ved 
kernepunktet i denne lille skildring.

De nordiske franciskanerklostres oprindelseshisto
rie har Peder Olsen - på latin - renskrevet på blot to 
blade i manuskriptet: blad 107 og 108. Det lille sam
lede arbejde har ingen titel, men starter øverst på si
den 107a (fig. 2) med et citat fra den kendte Ryd- 
årbog: »I det Herrens år 1232 ankom mindrebrødre- 
ne på deres nøgne fødder til Danmark« og han 
fortsætter »og de blev modtaget med velvilje og 
kærlighed af kong Valdemar 2. hele gejstligheden og 
folket« efterfulgt af oplysninger om grundlæggelsen 
af klosteret samme år i Ribe. Derefter følger i kata
logform opremsningen af klostergrundlæggelser i 
1234 (Slesvig), 1236 (Randers og Svendborg) og så 
videre. Hver notits startes på ny linie med året efter
fulgt af navnet på klosteret. Peder Olsen har åben
bart ikke fra starten haft alle de ønskede data, for fle
re gange tilføjer han supplerende oplysninger i den 
brede yder margin. Dette er for eksempel tilfældet 
med Viborg, som kommer på rette plads med orde
ne: »M.CC.XXXV. fundata est domus fra trum mino-

Eig. 6. Segl under bm> af 16.8.1326 for marsk Ludvig Albertsen (Eber
stein), død 1328. Omskriften lyder: S' LODOW'I KJ I ALBRJCT SV.W 
Bragt efter den fornemme gengivelse nr. 1/6 i -Danske adelige Sigiller- fra 
1897. Seglets diameter er ca. 3,8 cm.

rum Vibergis« (1235 er Viborgs gråbrødrekloster 
grundlagt). Det er blot igennem denne lille tilføjelse, 
at det væsentlige grundlæggelsesår er os overleveret. 
Vi må være Peder Olsen taknemlig for, al han igen
nem årene supplerede sil manuskript, ellers havde vi 
ikke vidst, at man i 1985 i Viborg kunne fejre grå- 
brødrenes 750 års jubilæum i byen. Så heldige er vi 
for eksempel ikke i forbindelse med byens næsten 
samtidige Sortebrødrekloster, hvis start er ukendt.

Peder Olsen har dog ikke, da han renskrev sin ho
vedtekst, været uden oplysninger om byggeaktivite
ten hos »de små brødre« i Viborg. Som det var hans 
vane, inddrog han alt relevant dokumentationsmate
riale - heriblandt ofte gravsten. I Viborgs tilfælde 
har han haft kendskab til en gravsten i klosterkirken, 
hvis tekst kunne bidrage til sagens opklaring. Han 
har dog ikke været i stand til at forsyne dette notat 
med et årstal, men vælger at bringe del mellem 1267
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Fig. 7. Valdemar Albertsen (Eberstein) var 4.8.1421 medbesegler på den jyske adels vidnesbyrd om Sønderjylland. Under pergament brevet, der opbevares på 
Rigsarkivet, luen ger stadig 66 velbevarede segl. Prægtige er de jyske købstadsegl og en række gejstlige institulionssegl, som dækker over de mindre adelssegl - 
heriblandt Valdemar Albertsens - se jig. 8. Rigsarkivet, Ny kronologisk række nr. 2763.

med en række oplysnigner om Ystad-klosterets 
grundlæggere og 1279 med en kort notits om Oden- 
se-klosterets start. Denne placering har ofte ført til 
den antagelse, at notatet skulle knyttes til året 1267,

men det kan ikke være tilfældet, alene af den grund, 
at Peder Olsen i givet fald ville have indledt med for
mularen »samme år«. Men lad os se på selve teksten, 
som står midt på siden 107b (fig. 3).
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Fig. 8. Seglet for Valdemar Albertsen (Eberstein) på brevet af 4.8.1421. 
Omskriften lyder »S Wolmer Albertbison«. I skjoldet ses en løve. Ifølge 
»Danske adelsvåbener« (1973 s. 36) skulieden vcere kronet, men det ses nu 
ikke tydeligt på denne udgave af våbenet. Der kan her henvises til udgaven 
gengivet figur 6. Seglets diameter er ca. 2, 9 cm.

Fig. 9. Valdemar Albertsens segl gen givet i tegning efter et aftryk fra 1423 i 
Thisets sigilvcerk fra 1905. Seglaftryk kan ifølge sagens natur ikke gengive 
de for et våben så vcesentlige farver. Ebersteinernes oprejste løve skulle være 
hvid (=sølv) i blåt felt. Mon man i gråbrødrenes kirke i Viborg fik byttet om 
på farverne? - eller har Huitfeldl fået forkerte oplysninger til sit notat?

De fire linier lyder »Domum fratrum Vibergis con- 
struie fecit a fundamentis domina Mariana comitis- 
sa, et filij eius dominus Albertus, comes de Euer- 
steen, et dominus Ludouicus Euersteen marskalens. 
Et hij tres ibidem tumulati sunt in vno sepulcro sub 
lapide marmoreo« (brødrenes kloster i Viborg er 
bygget fra grunden af fru grevinde Mariana og hen
des sønner hr. grev Albert af Eberstein og hr. mar
skal Ludvig af Eberstein. Og disse tre er begravet i 
een grav under en marmorsten).

Peder Olsen har naturligvis, da han endnu ikke 
kendte til grundlæggelsesåret 1235, grebet gravste
nens tekst med kyshånd. Den er ikke bevaret i dag, 

og der findes ikke yderligere oplysninger om den. Vi 
kan derfor ikke med sikkerhed udtale os om det 
tekstgrundlag, som Peder Olsens referat bygger på. 
Han kan selv have set stenen og afskrevet den måske 
svært læselige indskrift, men han kan også have fået 
sendt et udtog, der blot videregav de konkrete oplys
ninger, han havde bedt om.

Den manglende eksakte datering af de begivenhe
der, som stenen omtaler, har naturligvis ført til, at 
Peder Olsen arbejder videre med sagen. På den 
åbne plads over første linie tilføjer han senere »sub 
Innocentio 4., vt dicitur« (under Innocens 4., som 
det siges). Her må han altså have benyttet et mundt-
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Fig. 10. Segl for Albert L udvigsen (Eberstein) under et brev af 11.7.1418. 
Aftrykket, vel det eneste bevarede, er let beskadiget. Hjelmtegnet må vcere 
den omkransede kronede løve. Omskriften lyder: »S'albert i comitis de ever- 
stein». Rigsarkivet, Xy kronologisk rrekke nr. 2671. Seglets diameter er ea. 
3, 5 cm.

Fig. 11. Albert Ludvigsens segl gengivet i tegning i Thisels sigilvcerk fra 
1905. Herses våbenets opbygning af skjold, hjadm og hjelmtegn tydeligere 
end på fotografiet jig. 9.

ligt udsagn. På den åbne plads efter notatet skriver 
han: »Lsti erant sub Erico rege Klepping« (disse var 
under kong Erik Klipping). Helt tilfredsstillende har 
disse supplerende oplysninger dog ikke været. Pave 
Innocens 4. regerede 1243-54, Erik Klipping 1259- 
86. På mere sikker grund er Peder Olsen, når han i 
marginen har tilføjet »MCCXCV. fuit celebratum ca- 
pitulum Vibergis« (1295 blev der afholdt kapitel i Vi
borg). Oplysningen har han her fra ordenens kapi
telsakter.

Familien Eberstein har dog åbenbart spillet en 
væsentlig rolle i klosterets ældre historie, så lad os se 
lidt på den. Slægten stammer fra Tyskland med 

stamborgen Eberstein beliggende i Braunsweig. En 
gren af slægten kom i 1200-årene til Danmark, hvor 
vi passende kan starte med Marianas mand Albert 
Ottosen. Han optræder første gang i midtjylland, da 
han 1276 erhvervede gods på Randersegnen. Han 
døde 1289 og blev begravet i Lübeck. Familiens til
knytning til Viborg finder vi gennem hustruen Mari
anas og de to sønners gave til gråbrødreklosteret 
samt gennem oplysninger om, at grev Eberstein i 
1285 har givet gods til Johanniterklosteret i Viborg. 
Samme institution har fru Mariana givet en avlsgård 
i Viborg, men her er året ukendt.

Da Marianas mand Albert ikke nævnes af Peder
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Fig. 12. I 1976 indledtes omfattende restaureringsarbejder af de bevarede 
dele af Gråbrødreklosteret. Her ses sydsiden af den såkaldte udløberfløj med 
de mange spor af tilmurede døre og vinduer. Foto:J. V. 6.6.1976.

Olsen i forbindelse med byggeriet af gråbrødrenes 
»domus« (hus, kloster) i Viborg, er det ofte - og vel 
med rette - blevet anført, at dette skulle være iværk
sat efter mandens død 1289. Denne antagelse kan i 
og for sig være rimelig, da de to børn er nævnt sam
men med moderen. De har begge en vis tilknytning 
til Jylland, men Viborgegnen synes ikke at have 
været stedet for deres hovedinteresser. Grev Albert 
Albertsen levede endnu 1330, mens Ludvig Albert- 
sen, som 1318 blev marsk, døde 1328.

Det er sikkert enken Mariana, som står bag nybyg
geriet hos gråbrødrene i Viborg, og da dette åben
bart er iværksat mere end 50 år efter klosterets 
grundlæggelse, er det »domus« (hus), der bygges fra 
grunden vel næppe kirken. Snarere er der tale om 
munkenes klosterbygninger. Indtil da kan de have 
boet i foreløbige huse.

Gråbrødrenes klosterkirke blev nedrevet i 1830, 
uden at en egentlig bygningsarkæologisk undersø
gelse blev foretaget (fig. 4-5). Længe inden da må 
Ebersteinernes gravsten være solgt til nyt formål. 
Dens plads i kirken har, som det ofte var tilfældet 
med sådanne mindesmærker, været markeret på væg 
eller hvælv. Ved et tilfælde er dette faktum overleve
ret gennem nogle notater, som historikeren Arild 
Huitfeldt (1546-1609) har udarbejdet om marsk 
Ludvig: »... Hans woben en bloe løue, som samme 
greffuer thet fører, findis offuer hans graff til Wiibo- 
rig ...« (se fig. 9). Den danske gren af familien uddø
de 1447, og efter den tid er interessen i at værne om 
dens ældre indsats vel blegnet.

Familien kom til at præge den danske historie på 
ganske forskellig vis. Den har blandt andet markeret 
sig som medbeseglere af en række breve, hvorigen
nem vi får nærmere kendskab til udseendet af det 
våbenskjold, som familien benyttede her i landet. 
Som et indledende eksempel kan vises et seglaftryk 
for marsk Ludvig Albertsen under et brev af 16.8.- 
1326 (fig. 6). Vi ser her i skjoldet en oprejst kronet 
løve. I hovedtrækkene fremtræder seglene med den
ne opbygning lige til familien uddør i Danmark 
1447. Som eksempel herpå kan vises et segl for Mari- 
anas oldebarn Waldemar Albertsen, som 4.8.1421 
var medbesegler på den jyske adels vidnesbyrd om 
Sønderjylland (fig. 7-9). Hjelmtegnet bestod enten 
af en krone og påfuglefjer (ikke påvist i de danske 
segl) eller en omkranset kronet løve. Dette ses på et 
segl for Albert Ludvigsen fra 1418 (fig. 10-11), hvor 
han var en af de tre voldgiftmænd, der dømte i de 
sønderjyske stridigheder. Han var barnebarn til 
Otto, som var bror til Marianas mand Albert.

Det er nok den udgave - med bekranset hjælm - 
som har været brugt i (kalk?)maleriet i Viborg, og
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Fig. 13. I forbindelse med den planlagte udgivelse af klosterets og kirkens bygn i ngs historie er der udført en række opmålinger og rekonstruktionstegninger på 
arkitekt Erik Einar Holms tegnestue. Her ses en arbejdstegning fra 1985, hvor udløberfløjens udseende efter restaureringen er vist med de nyåbnede vinduer 
mod øst. Her er genindrettet »Kongens Kamme) «, sikkert oprindelig bygget kort efter reformationen af Chistian III. I området mod syd markerer en bøgehæk 
i dag den omtrentlige placering af den nedbrudte kirke. Den nøjagtige udstrækning af bygningen vil blive søgt afklaret ved mindre arkæologiske undersøgel
ser inden rekonstruktionerne af det omfattende klosterkompleks bliver færd igtegnede. Men først omfattende og heldige udgravninger vil kunne afdare om
fanget og karakteren af det byggeri, som familien Eberstein indledte på grunden i slutningen af 1200-årene. Tegning: E. H. C., arkitekt m.a.a., Erik Einar 
Holms tegnestue.
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det har sikkert også været anbragt på den forsvund
ne gravsten. Mon dele af den skulle gemme sig i kir
ketomtens grund?

Det er ikke meget, som eftertiden har efterladt af 
oplysninger om gråbrødrenes tidligere år i Viborg. 
Des vigtigere er det, at Peder Olsens få notitser her
om er blevet bevaret.

Noter og litteratur
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ankomst til Viborg. Den blev offentliggjort i Viborg Stifts Fol
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i bd. 2 af »Scriptores minores historia- Danicæ med i i ævi« fra 
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»Antikvariske studier 2« - En bredere bygningshistorisk frem
stilling, der tager hensyn til ældre og nyere arktvologiske un
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nem en årrække været planlagt af nærværende forfatter sam
men med Erik Levin Nielsen. En række rckonstruklionslegnin- 
ger er allerede udført af arkitekt Erik Einar Holm - jf. fig. 12- 
13.

En fyldig introduktion til de danske franciskaneres historie er ud
givet 1914 ved Johs. Lindbæk: »De danske Franciskanerklo
stre«. - Et længe ventet værk om ordensprovinsen Dacia ved 
Jørgn Nybo Rasmussen ventes udgivet på tysk i 1994.

Gitatet i artiklen af Arild Huitfeldt om Ebersteinerncs våben i 
gråbrødrenes kirke i Viborg findes i et manuskript på universi
tetsbiblioteket i Uppsala. Del indgår i en kori tekst, som Huil- 
feldt har skrevet om marsk Ludvig Albertsen foran i manu
skriptet. Hele teksten er - som supplement til en helt anden 
udgivelse - trykt i H. F. Rørdam: Manumenta hisloriiv Danicæ* 
I, 1 (1873-75) side 261.

Et velskrevet væ*rk om Viborgklosterels eftermiddelalderlige histo
rie ved Paul G. Ørberg »Når nøden er størst. Viborg Gråbrødre 
Klosters historie fra reformationen (il nutiden« udkom i 1986.

Om Ebersteinerne kan der beses i »Danmarks Adels .Aarbog 1892«. 
Familiens segl er gengivet i tegninger med korte kommentarer 
i de klassiske seglvivrker: Henry Petersens »Danske adelige Si- 
giller fra det XIII og XIV Aarhundrede« fra 1897 saml A. Thi- 
sets »Danske Adelige Sigiller fra XV., XVI. og XVII. Aarhun
drede« fra 1905.
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